

**PROSPETTO RIASSUNTIVO
INPDAP**

(in miliardi di lire)

	2000	2001
Avanzo / disavanzo finanziario (competenza)	3.662,4	8.515,6
Avanzo / disavanzo finanziario (cassa)	26.633,3	17.038,5
Avanzo / disavanzo economico	3.902,2	4.145,5
Avanzo / disavanzo di amministrazione	9.126,9	16.616,4
Patrimonio netto	31.078,4	35.223,9

Si riportano i risultati economici e patrimoniali riferiti alle singole Gestioni che, ex lege n 388 del 23 dicembre 2000, conservano ciascuna autonomia patrimoniale rispetto all'unicità di gestione e di bilancio INPDAP

AVANZI / DISAVANZI DAI CONTI ECONOMICI

	2000	2001
ENPAS	500,8	311,7
ENPDEP	-1,0	-9,9
INADEL	199,4	501,0
CTPS	3.181,0	2.194,3
CPDEL	-2.760,3	-1.157,5
CPS	2.078,8	2.103,4
CPI	-10,6	85,2
CPUG	20,8	8,9
CREDITO	693,3	108,4
TOTALE	3.902,2	4.145,5

PATRIMONIO NETTO A FINE ANNO

	2000	2001
ENPAS	4.918,2	5.230,0
ENPDEP	83,8	73,8
INADEL	7.173,3	7.674,3
CTPS	-683,3	1.511,0
CPDEL	-5.838,5	-6.995,9
CPS	19.151,6	21.255,0
CPI	38,0	123,1
CPUG	-3,4	5,5
CREDITO	6.238,7	6.347,1
TOTALE	31.078,4	35.223,9

La situazione economico-finanziaria

L'avanzo finanziario di competenza, è passato dai 3.662,4 mld. del 2000, agli 8.515,6 mld. del 2001, con incremento percentuale del 132,5%.

Tale positivo risultato è stato determinato da un aumento delle entrate (+5%) di gran lunga superiore all'aumento delle spese (+0,3%); nell'ambito delle entrate, la crescita riguarda sia le entrate correnti, (90.609,9 mld. nel 2001, rispetto a 88.162,2 mld. nel 2000), che quelle in conto capitale (6.305 mld nel 2001, rispetto ai 2.445 mld del 2000); il notevole incremento di queste ultime è da attribuirsi soprattutto ai proventi derivanti dal processo di alienazione degli immobili, sia diretto mediante vendita, che attraverso la "cartolarizzazione" degli stessi, mentre l'incremento delle entrate correnti è tutto da attribuire alla crescita delle entrate contributive (+7%), che assorbe e supera il decremento delle entrate derivanti dai "trasferimenti" e quello delle "altre entrate".

Le entrate contributive dell'INPDAP, infatti, sono passate dagli 80.196,8 mld di lire del 2000 agli 85.904,6 mld di lire del 2001, superando anche quest'anno la previsione posta in bilancio, cautelativamente formulata in 81.401,4 mld. di lire.

Il sensibile scostamento tra accertamenti e previsioni sopra evidenziato è attribuibile, oltre al mancato completamento della banca dati anagrafica, già segnalato nella precedente relazione, quale indispensabile presupposto per una esatta quantificazione di tale tipo di entrate, anche ad un fattore del tutto contingente: la scelta delle amministrazioni, soprattutto locali, di anticipare al 2001, per problematiche collegate al passaggio all'euro, gli ammontari contributivi relativi alle retribuzioni di fine anno pagate ai propri dipendenti.

Mettendo a confronto le entrate contributive con le uscite per prestazioni istituzionali (L.81.425,2 mld.), si evidenzia un saldo attivo di L. 4.479,4 miliardi, a fronte del sostanziale allineamento dell'anno precedente; se poi si tiene conto anche dei trasferimenti correnti, fornendo un dato rappresentativo delle risorse direttamente correlate alla spesa previdenziale (L.88.819,9 mld.), il saldo attivo sale a L.7.394,7 mld., confermando il trend favorevole già iniziato negli ultimi due esercizi.

Va rilevata, inoltre, anche quest'anno, quale segnale di una crescente autonomia finanziaria dell'Istituto dalla finanza statale, la contrazione del volume di trasferimenti correnti (mld. 2.915,3) sia dallo Stato (mld. 2.401,3), sia da altri enti del settore pubblico (mld. 514) a fronte di quello realizzato nel precedente esercizio (mld. 5.811).

Esaminando le entrate contributive delle singole gestioni, deve registrarsi un aumento delle stesse, nel 2001 rispetto al 2000 per l'ENPAS (+4%), la C.P.I. (+8%), la CPS (+14%), la CTPS (+3%), la CPDEL (+16%) e l'INADEL (+18%), mentre registrano una notevole flessione l'ENPDEP (-14%) e la CPUG (-17%).

Le spese per prestazioni istituzionali sono passate da L. 80.905,6 mld. del 2000 a L.81.425,2 mld. del 2001, realizzando un incremento di L.519,6 mld in valori assoluti e dell'1% in percentuale.

La spesa corrente per prestazioni istituzionali riguarda i seguenti settori:

- a) trattamenti di fine servizio (TFS) e di fine rapporto (TFR), passati dagli 8.976,6 mld. del 2000 ai 6.426,4 mld. del 2001, con una flessione del 28,4% attribuibile sia all'esaurirsi delle riliquidazioni agli statali ai sensi della L. 87/93, sia agli effetti della riforma previdenziale, che ha avuto un'influenza frenante sul numero di fuoriuscite dal servizio;
- b) trattamenti pensionistici, passati dai 71.767 mld. di lire del 2000 ai 74.827,6 mld. di lire del 2001, con un incremento del 4%;
- c) spese per assicurazione vita, pari a 10,9 mld. di lire, a fronte degli 8,8 mld. dell'anno precedente; l'incremento della spesa (+23,9%) rispetto al 2000 è dovuto, in parte, all'ampliamento della base di calcolo per la prestazione e, in parte, alla maggiore informazione degli aventi diritto sulle modalità per ottenere il beneficio;
- d) spese per fondi integrativi del personale, pari a L.75,3 mld. del 2001, rispetto agli 84,5 mld. del 2000 (-10,9%). Il decremento deriva in parte dalle minori ammissioni ex lege al trattamento integrativo (limitate per effetto della estensione dei vincoli generali introdotti dalla riforma previdenziale), rispetto alle cessazioni dal trattamento e risente del diminuito ammontare dei trattamenti dei nuovi pensionati, dovuto al

congelamento del maturato, fissato al tempo della chiusura dei fondi (30/9/99);

e) spese per prestazioni sociali, passate a L. 84,9 mld. rispetto ai 68,2 mld. del 2000 (+24,5%), in linea con gli indirizzi strategici definiti dal Comitato di indirizzo e vigilanza.

Per un'analisi più dettagliata dei dati descritti, si rinvia ai prospetti allegati, sia unitari che, limitatamente al conto economico ed alla situazione patrimoniale, articolati per ciascuna delle ex Gestioni, che di seguito si commentano nei loro dati più significativi.

La situazione amministrativa che, a differenza degli esercizi precedenti è unica, in virtù dell'unicità della gestione finanziaria, evidenzia un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2001 di L.16.616,4 mld., in forte crescita rispetto all'esercizio precedente (+7.489,5 mld.), ma sul quale pesa, tuttavia, la circostanza di un non approfondito riaccertamento dei residui attivi, presenti ancora in vistose dimensioni.

A tale risultato hanno concorso, sia la situazione di cassa, che si chiude con un saldo attivo di L.17.038,6 mld., sia le variazioni nell'ammontare dei residui, soprattutto passivi, di seguito illustrate.

La gestione dei residui al 31 dicembre 2001 presenta la seguente situazione:

- residui attivi: L.19.253,7 mld.;
- residui passivi: L.19.675,8 mld.

Tali importi tengono conto di un modesto riaccertamento effettuato sulla consistenza dei residui al 31 dicembre 2000, che ha comportato variazioni in diminuzione sia per i residui attivi, che per quelli passivi, rispettivamente di L. 2.726,7 mld. e di L.1.700,6 mld..

Dell'ammontare complessivo dei residui attivi, L. 8.247,9 mld. sono relativi agli esercizi precedenti, mentre i residui originati dalla competenza dell'es. 2001 ammontano a L.11.005,8 mld.; di questi però L. 2.210,4 mld. sono costituiti dai proventi derivanti dal processo di alienazione del patrimonio immobiliare e si configurano in gran parte a riscossione certa entro il 2002.

Tra i residui attivi determinati da trasferimenti a carico dello Stato o di enti pubblici o da somme pagate per conto terzi, figurano delle partite di

dubbia fondatezza come quella di 1.116 milioni di euro riguardante il credito vantato dal lontano 1996 nei confronti del Ministero dell'Economia e delle Finanze per il versamento da parte dell'Istituto della quarta rata dell'Irpef sulle pensioni che nel 1995 erano ancora a carico del Tesoro o come il credito di 34,4 milioni di euro per anticipazione della I.I.S. ai pensionati delle ex gestioni sanitarie dell'Enpas e dell'Enpdep effettuata dall'Istituto medesimo.

Tali residui attivi vengono decisamente contestati dal Ministero presunto debitore con argomenti che attengono alla interpretazione dell'art.35, comma 5 della legge 448/1998 (finanziaria 1999) nel primo caso e nella avvenuta comprensione della menzionata I.I.S. nei capitali di copertura delle pensioni esistenti al momento dello scioglimento dei citati enti mutualistici, di guisa che gli stessi crediti, anche per l'annosa contestata presenza, appaiono di difficile esazione.

Si invita l'ente, pertanto, a procedere al rigoroso riaccertamento dei residui attivi, eliminando quelle partite che appaiono ormai inesigibili, al fine di determinare un saldo di amministrazione che sia più rispondente ai reali ed effettivi valori di bilancio.

Per quanto riguarda i residui passivi, si è verificata una riduzione di quelli relativi agli esercizi precedenti (scesi a L. 15.819,4 mld.), dovuta principalmente ai rimborsi effettuati alla Banca d'Italia delle anticipazioni ricevute negli esercizi 1999 e precedenti, mentre i residui originati dalla competenza 2001 ammontano a L. 3.856,5 mld. e riguardano in massima parte i versamenti delle ritenute erariali.

I residui attivi di parte corrente, che costituiscono il 60% del volume complessivo dei residui attivi al 31 dicembre 2001, hanno prevalentemente natura contributiva (contributi ordinari per le pensioni e il TFS); al riguardo, va segnalato che solo il completamento nel più breve tempo possibile della Banca dati unificata e la conseguente adozione della denuncia contributiva obbligatoria potrà dare adeguata certezza ai crediti contributivi.

I residui in conto capitale, costituiscono il 34% del totale degli stessi e sono costituiti principalmente dai proventi immobiliari derivanti dalla operazione di "cartolarizzazione" di cui si è detto in precedenza.

I residui passivi sono costituiti per il 74% dalle poste in conto capitale e sono relativi alle restituzioni, a carico dell'INPDAP, delle pregresse anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale.

Conclusivamente, si può affermare che l'ammontare dei residui va ulteriormente esplorato perché si avvii verso livelli fisiologici, in considerazione dei rilevanti volumi derivanti dal lungo processo di assestamento 95/97 e dai residui ereditati dagli enti confluiti nell'INPDAP.

Il conto economico dell'INPDAP nel suo complesso, evidenzia un avanzo di L.4.145,5 mldi, determinato da un avanzo di parte corrente di L.6.465,9 mld., che assorbe e supera il saldo negativo (-2.320,5 mld.) delle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari; quest'ultimo è stato causato soprattutto dalle minusvalenze ed insussistenze relative agli immobili oggetto di cartolarizzazione e dal riaccertamento dei residui attivi.

I risultati economici delle singole Gestioni sono stati positivi, ad eccezione della CPDEL e dell'ENPDEP che presentano, rispettivamente, disavanzi economici di L.1.157,5 mld. e di L. 9,9 mld.

Per quanto riguarda la prima, come è già stato evidenziato nella precedente relazione, lo squilibrio presenta carattere strutturale, in quanto le entrate contributive non riescono a coprire le spese per prestazioni istituzionali; si deve rilevare, tuttavia, che il disavanzo economico si è ridotto rispetto allo scorso anno, in conseguenza del consistente aumento delle entrate contributive (+16%), dovuto peraltro al fenomeno del tutto contingente ed irripetibile del passaggio all'euro, di cui si è detto in precedenza.

Il disavanzo economico dell'ENPDEP è in crescita rispetto al 2000 (+904,3%) ed è stato determinato, oltre che dalla notevole flessione delle entrate contributive (-14%), dal disavanzo delle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari.

Per quanto riguarda le altre Gestioni, si conferma il trend positivo dell'INADEL e della CPS, che presentano aumenti delle entrate contributive (+18% e +14%) ed avanzi economici in crescita; è da segnalare inoltre il netto miglioramento gestionale della CPI, che passa da un disavanzo economico di L.10,6 mld., ad un avanzo di L. 85,2 mld., per effetto sia

dell'aumento delle entrate contributive (+8%) correlato alla diminuzione delle spese di funzionamento, sia delle variazioni patrimoniali straordinarie.

La situazione patrimoniale

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2001 è pari a L.35.223,9 mld., incrementato di L.4.145,5 mld. rispetto all'esercizio precedente, per effetto dell'avanzo economico.

Tale risultato deriva dalla sommatoria delle differenze, entrambe positive, tra attività e passività del patrimonio permanente (+L.19.225,6 mld.) e del patrimonio finanziario (+L.15.998,3 mld.).

Il patrimonio permanente registra un rilevante decremento delle attività, che passano da L.26.382 mld. all'1 gennaio 2001 a L.22.096,9 mld. al 31 dicembre 2001; tale diminuzione è da attribuire per buona parte al valore degli immobili, che passa da L.13.230,9 mld. all'1 gennaio 2001 a L.7.972,4 mld. al 31 dicembre 2001, a causa dell'attività di alienazione effettuata nell'esercizio.

In diminuzione sono anche i valori mobiliari (-894,9 mld.), mentre aumentano i crediti per quote capitale (+1.869,1), in linea con l'incremento dell'attività di concessione di prestiti.

Anche le passività sono diminuite, passando da L.3.810,7 mld. all'1 gennaio 2001 a L.2.871,4 mld. al 31 dicembre 2001, a causa principalmente della variazione del Fondo ammortamento immobili, (- L.1.024,6 mld.) originata dalla utilizzazione dello stesso per L.1.184,1 mld. quale quota di costo degli immobili venduti, a fronte dell'accantonamento dell'anno pari a L.1.599,5 mld..

Quanto al patrimonio finanziario, le attività presentano un incremento di L.766,5 mld., dovuto all'inserimento tra le rimanenze attive delle anticipazioni tra gestioni (+L.12.360,1 mld.), dei fitti figurativi relativi agli immobili strumentali per L.45.214 mld. e dei residui di nuova formazione, pari a L.11.005,8 mld.; a tale incremento fa da contrappeso il notevole decremento delle disponibilità liquide (-9.594,8 mld.) e dei residui attivi degli esercizi precedenti (-13.049,8 mld.).

Le passività sono diminuite (-6.724,7 mld.), principalmente a causa della consistente riduzione dei residui passivi degli esercizi pregressi (-

22.984,8 mld.) compensata solo in minima parte dai residui passivi di nuova formazione (+3.856,5 mld.); tra i debiti figurano le anticipazioni tra gestioni ed i fitti figurativi per gli immobili strumentali.

I debiti finanziari registrano una lieve flessione (-1.753 mld.), principalmente per le variazioni relative ai depositi cauzionali (saldo algebrico tra nuove costituzioni e restituzioni).

Per un'analisi più accurata dello stato patrimoniale delle singole gestioni, si rinvia ai prospetti elaborati al riguardo; ci si limita qui a rilevare che la situazione più florida si conferma quella della CPS, con un patrimonio netto di 21.255 mld., mentre si aggrava il deficit della CPDEL, con un disavanzo patrimoniale di 6.995,9 mld.. Degni di nota inoltre sono i miglioramenti gestionali della CPUG e della CTPS, che passano da una situazione di deficit patrimoniale (rispettivamente -3,4 mld. e -683,3 mld.) ad un patrimonio netto in attivo (rispettivamente 5,5 mld. e 1.511,1 mld.).

Rendiconto finanziario

- ◆ **Competenza**
- ◆ **Cassa**

INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (competenza)

Entrate (Somme accertate)

ENTRATE		2000	2001	Var. % 2001 su 2000	diff. 2001 su 2000
Cat.1	Aliquote contributive dei datori di lavoro e degli iscritti	80.196.824.386	85.904.590.247	7	5.707.765.861
Cat.3	Trasferimenti da parte dello Stato	5.124.655.540	2.401.336.289	-53	-2.723.319.251
Cat.6	Trasf. da altri enti del settore pubblico	686.379.869	513.986.038	-25	-172.393.831
Cat.7	Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	80.434.038	29.581.714	-63	-50.852.324
Cat.8	Redditi e proventi patrimoniali	1.400.193.483	1.361.352.402	-3	-38.841.081
Cat.9	Poste correttive e compensative di spese correnti	651.678.046	370.667.077	-43	-281.010.969
Cat.10	Entrate non classificabili in altre voci	22.053.438	28.387.518	29	6.334.080
TOTALE ENTRATE CORRENTI		88.162.218.800	90.609.901.285	3	2.447.682.485
Cat.11	Alienazione di immobili e diritti reali	148.038.276	2.996.461.169	100	2.848.422.893
Cat.12	Alienazione di immobilizzazioni tecniche	41.000	19.330	-53	-21.670
Cat.13	Realizzo di valori mobiliari	273.851.997	919.020.549	236	645.168.552
Cat.14	Riscossione di crediti	2.002.000.616	2.359.110.114	18	357.109.498
Cat.15	Trasferimenti dallo Stato	4.587.455	9.018.970	97	4.431.515
Cat.16	Trasferimenti dalle Regioni	11.038.717	4.897.305	-56	-6.141.412
Cat.17	Trasferimenti dalle Provincie	0	0		
Cat.18	Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	1.872.929	12.035.105	100	10.162.176
Cat.20	Assunzione di altri debiti finanziari	3.612.378	4.519.636	25	
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE		2.445.043.368	6.305.082.178	158	3.860.038.810
Cat.22	PARTITE DI GIRO	18.250.046.162	17.098.127.418	-6	-1.151.918.744
TOTALE GENERALE ENTRATE		108.857.308.330	114.013.110.881	5	5.155.802.551

(valori espressi in migliaia di Lire)

INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (competenza)

Uscite (Somme Impegnate)

USCITE	2000	2001	Var. % 2000 su 99	diff. 2000 su 99
Cat.1 Spese per gli organi	6.164.079	6.851.295	11	687.216
Cat.2 Oneri per il personale in attività di servizio	624.563.816	631.466.797	1	6.902.981
Cat.3 Oneri per il personale in quiescenza	0	0	0	0
Cat.4 Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	1.426.666.970	570.704.349	-60	-855.962.621
Cat.5 Spese per prestazioni istituzionali	80.905.607.997	81.425.162.540	1	519.554.543
Cat.6 Trasferimenti passivi	330.828.276	867.935.075	162	537.106.799
Cat.7 Oneri finanziari	217.603.731	70.776.361	-67	-146.827.370
Cat.8 Oneri tributari	420.894.302	524.383.433	25	103.489.131
Cat.9 Poste correttive e compensative di entrate correnti	41.467.727	31.803.751	-23	-9.663.976
Cat.10 Spese non classificabili in altre voci	13.850.917	14.881.907	7	1.030.990
TOTALE SPESE CORRENTI	83.987.647.815	84.143.965.508	0	156.317.693
Cat.11 Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	115.812.620	44.286.365	-62	-71.526.255
Cat.12 Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	24.268.868	21.458.660	-12	-2.810.208
Cat.13 Anticipazioni ed acquisto valori mobiliari	0	25.145.116	100	25.145.116
Cat.14 Concessioni di crediti ed anticipazioni	2.797.294.329	4.141.583.946	48	1.344.289.617
Cat.15 Indennità di buonuscita ed una tantum al personale cessato dal servizio	18.387.268	15.673.889	-15	-2.713.379
Cat.16 Rimborsi di mutui	71.934	75.890	5	3.956
Cat.19 Restituzioni anticipazioni fra le casse pensioni	0	0	0	0
Cat.20 Estinzione di debiti diversi	1.315.455	7.171.556	445	5.856.101
TOTALE SPESE C/CAPITALE	2.957.150.474	4.255.395.422	44	1.298.244.948
Cat.21 PARTITE DI GIRO	18.250.046.162	17.098.127.418	-6	-1.151.918.744
TOTALE SPESE	105.194.844.451	105.497.488.348	0,3	302.643.897

(valori espressi in migliaia di Lire)

INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (cassa)
Entrate(Somme Riscosse)

ENTRATE	2000	2001	Var. % 2001 su 2000	diff. 2001su 2000
Cat.1 Aliquote contributive dei datori di lavoro e degli iscritti	79.363.199.125	85.084.379.616	7	5.721.180.491
Cat.3 Trasferimenti da parte dell Stato	5.549.482.469	4.028.804.863	-27	-1.520.677.606
Cat.6 Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	667.188.588	513.654.321	-23	-153.534.267
Cat.7 Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	4.589.480	58.922.958	1184	54.333.478
Cat.8 Redditi e proventi patrimoniali	1.376.800.978	1.323.951.723	-4	-52.849.255
Cat.9 Poste correttive e compensative di spese correnti	609.407.952	351.771.750	-42	-257.636.202
Cat.10 Entrate non classificabili in altre voci	21.422.577	26.782.401	25	5.359.824
TOTALE ENTRATE CORRENTI	87.592.091.169	91.388.267.632	4	3.796.176.463
Cat.11 Alienazione di immobili e diritti reali	67.037.638	851.080.456	100	784.042.818
Cat.12 Alienazione di immobilizzazioni tecniche	39.840	15.330	-62	-24.510
Cat.13 Realizzo di valori mobiliari	273.799.126	893.875.433	226	620.076.307
Cat.14 Riscossioni di crediti	2.002.911.493	2.353.554.599	18	350.643.106
Cat.15 Trasferimenti dallo Stato	4.587.455	9.018.970	97	4.431.515
Cat.16 Trasferimenti dalle Regioni	11.038.417	4.897.305	-56	-6.141.112
Cat.17 Trasferimenti dalle Provincie	0	0	0	0
Cat.18 Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	1.872.929	12.035.105	100	10.162.176
Cat.20 Assunzione di altri debiti finanziari	2.872.972	3.091.618	8	218.646
TOTALE ENTRATE C/CAPITALE	2.364.159.870	4.127.568.816	75	1.763.408.946
Cat.22 PARTITE DI GIRO	17.798.689.676	17.814.558.295	0	15.868.619
TOTALE GENERALE ENTRATE	107.754.940.715	113.330.394.743	5	5.575.454.028

(valori espressi in migliaia di Lire)

INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (cassa)

Uscite (Somme Pagate)

USCITE		2000	2001	Var.% 2001 su 2000	diff. 2001 su 2000
Cat.1	Spese per gli organi	4.501.888	4.416.220	-2	-85.668
Cat.2	Oneri per il personale in attività di servizio	609.759.797	628.018.016	3	18.258.219
Cat.3	Oneri per il personale in quiescenza	0	0	0	0
Cat.4	Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	506.987.271	1.373.567.585	171	866.580.314
Cat.5	Spese per prestazioni istituzionali	80.907.264.499	81.423.526.591	1	516.262.092
Cat.6	Trasferimenti passivi	316.539.695	890.402.453	181	573.862.758
Cat.7	Oneri finanziari	139.359.365	63.230.167	-55	-76.129.198
Cat.8	Oneri tributari	420.825.426	520.018.861	24	99.193.435
Cat.9	Poste correttive e compensative di entrate correnti	155.817.960	31.547.210	-80	-124.270.750
Cat.10	Spese non classificabili in altre voci	12.258.342	12.380.001	1	121.659
TOTALE SPESE CORRENTI		83.073.314.243	84.947.107.104	2	1.873.792.861
Cat.11	Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	140.186.651	75.360.168	-46	-64.826.483
Cat.12	Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	36.452.708	30.064.048	-18	-6.388.660
Cat.13	Partecipazione ed acquisto valori mobiliari	0	25.145.116	100	25.145.116
Cat.14	Concessione di crediti ed anticipazioni	2.669.857.763	4.034.475.825	51	1.364.618.062
Cat.15	Indennità di buonuscita ed una tantum al personale cessato dal servizio	18.387.268	15.673.889	-15	-2.713.379
Cat.16	Rimborsi di mutui	71.934	75.890	5	3.956
Cat.19	Restituzioni anticipazioni fra le casse pensioni	0	15.980.334.957	100	15.980.334.957
Cat.20	Estinzione di debiti diversi	912.850	6.406.348	602	5.493.498
TOTALE SPESE C/CAPITALE		2.865.869.174	20.167.536.241	-100	17.301.667.067
Cat.21	PARTITE DI GIRO	17.617.368.731	17.810.566.497	1	193.197.766
TOTALE SPESE		103.556.552.148	122.925.209.842	19	19.368.657.694

(valori espressi in migliaia di Lire)